Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

EDITAL N.º 04/2026 - UERR/CUNI/REIT/GAB/PROPEI/COREMU
RETIFICAÇÃO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA MULTIPROFISSIONAL E PROFISSIONAL – UERR

PRMPS (2026-2028)

A  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA – UERR, por meio da  PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PROPEI, em conjunto com a  COMISSÃO DE
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA PROFISSIONAL DE SAÚDE –
COREMU, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UERR e demais
normas internas, torna pública a realização do Processo Seletivo para os Programas de Residência em Área
Multiprofissional e Profissional de Saúde – PRMPS, para a turma 2026-2028, oferecida na forma deste
Edital.

ONDE SE LÊ:

ANEXO V
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA

2026

JANEIRO

Publicação do Edital 23

Período de impugnação ao Edital 23 e 24

Divulgação dos resultados dos pedidos de impugnação do edital 26

Início do período de inscrição (online) e envio da documentação
da inscrição (upload) 26

Solicitação de isenção de taxa de inscrição 26 a 28

Divulgação do resultado preliminar da solicitação de isenção 30

FEVEREIRO

29/01/2026, 14:11 SEI/GRR - 20943982 - Retificação de Publicação

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22917116&infra_sistem… 1/5

Interposição de recurso contra o resultado preliminar das isenções
(através do sistema eletrônico de recursos, na área
de acompanhamento do candidato)

01 e 02

Divulgação do resultado final das solicitação de isenção 03

Fim do período de inscrição (online) e envio da documentação
da inscrição (upload) 04

Último dia para apagamento da taxa de inscrição 05

Divulgação da homologação preliminar das inscrições 06

Interposição de recurso sobre a homologação de inscrições
  (através do sistema eletrônico de recursos, na área de
acompanhamento do candidato)

06 a 08

Divulgação da homologação final das inscrições
10

Divulgação dos locais de prova

Realização Prova Objetiva (1ª. Etapa)
12

Divulgação do Gabarito da Prova Objetiva (1ª. Etapa)

Interposição de recurso sobre o Gabarito da Prova Objetiva
(1ª Etapa)

12 a
14/02/2026

Divulgação do Gabarito final oficial 17

Divulgação de resultado preliminar da Prova Objetiva (1ª Etapa) 19

Disponibilização do cartão-resposta ao candidato (na área
de acompanhamento do candidato)

19 a 21

Interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova
Objetiva (1ª Etapa) (através do sistema eletrônico de recursos, na
área de
acompanhamento do candidato)

Divulgação do resultado final da Prova Objetiva (1ª Etapa)

22/02/2026Divulgação do resultado preliminar da Análise Curricular (2ª
Etapa)

Divulgação do Resultado Preliminar (2ª. Etapa)  19/02/2026

Interposição de recurso contra a Análise Curricular  (através do
sistema eletrônico de recursos, na área de  acompanhamento  do
candidato)

19 e 20

Divulgação do Resultado Final (2ª. Etapa) (A banca tem que estar
preparada para analisar os recursos em tem hábil) 21

Divulgação do Resultado Final preliminar do Processo Seletivo

29/01/2026, 14:11 SEI/GRR - 20943982 - Retificação de Publicação

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22917116&infra_sistem… 2/5

Interposição de recurso contra a Análise Curricular (através do
sistema
eletrônico de recursos, na área de acompanhamento do candidato)

22 a 24

Divulgação do resultado final do Processo Seletivo com a Análise
Curricular
(1ª e 2ª Etapa )

23

Matrícula  (Antes da matrícula, tem-se que ter a publicação no
DOERR da Homologação do Resultado Final e do Edital
de  matrícula. Assim, para que a matrícula ocorra já no dia 24 os
dois editais tem que ir para o DOERR no dia 23 )

25

Matrícula 27 a 28

MARÇO

Início previsto das aulas 02

LEIA-SE:

ANEXO V
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA

2026

JANEIRO

Publicação do Edital 23

Período de impugnação ao Edital 23 e 24

Divulgação dos resultados dos pedidos de impugnação do edital 26

Início do período de inscrição (online) e envio da
documentação da inscrição (upload) 26

Solicitação de isenção de taxa de inscrição 26 a 28

Divulgação do resultado preliminar da solicitação de isenção 30

FEVEREIRO

Interposição de recurso contra o resultado preliminar das isenções
(através do sistema eletrônico de recursos, na área
de acompanhamento do candidato)

01 e 02

Divulgação do resultado final das solicitação de isenção 03

29/01/2026, 14:11 SEI/GRR - 20943982 - Retificação de Publicação

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22917116&infra_sistem… 3/5

Fim do período de inscrição (online) e envio da documentação
da inscrição (upload) 04

Último dia para apagamento da taxa de inscrição 05

Divulgação da homologação preliminar das inscrições 06

Interposição de recurso sobre a homologação de inscrições
  (através do sistema eletrônico de recursos, na área de
acompanhamento do candidato)

06 a 08

Divulgação da homologação final das inscrições
10

Divulgação dos locais de prova

Realização Prova Objetiva (1ª. Etapa)
12

Divulgação do Gabarito da Prova Objetiva (1ª. Etapa)

Interposição de recurso sobre o Gabarito da Prova Objetiva
(1ª Etapa) 12 a 14

Divulgação do Gabarito final oficial 17

Divulgação de resultado preliminar da Prova Objetiva (1ª Etapa) 19

Disponibilização do cartão-resposta ao candidato (na área de
acompanhamento do candidato)

19 a 21Interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova

Objetiva (1ª Etapa (através do sistema eletrônico de recursos, na
área de acompanhamento do candidato)

Divulgação do resultado final da Prova Objetiva (1ª Etapa)

22Divulgação do resultado preliminar da Análise Curricular (2ª
Etapa)

Interposição de recurso contra a Análise Curricular  (através do
sistema eletrônico de recursos, na área de  acompanhamento  do
candidato)

22 a 24

Divulgação do resultado final do Processo Seletivo com a Análise
Curricular (1ª e 2ª Etapa ) 25

Matrícula 27 a 28

MARÇO

Início previsto das aulas 02

Documento assinado eletronicamente por Francisco Railson Bispo de Barros, Coordenador, em
28/01/2026, às 12:07, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

29/01/2026, 14:11 SEI/GRR - 20943982 - Retificação de Publicação

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22917116&infra_sistem… 4/5

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 20943982 e o código CRC 87387011.

17201.007543/2025.51 20943982v1

29/01/2026, 14:11 SEI/GRR - 20943982 - Retificação de Publicação

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22917116&infra_sistem… 5/5

https://sei.rr.gov.br/autenticar